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Oficion2 065/2015.

Lobato, 11 de dezembro de 2015.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda, apds a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME Cargo/Questdo | Resultado

Bruna Pereira | Varios cargos / | INDEFERIDO - As alternativas “A” e “B” ndo respondem a
Martins, Bruna | Questao 03 referida questdo. Dessaforma, mantenha-se o gabarito
Radtke da Silva, Eder oficial.

Mendon¢a de Souza,
José Wilson Pratts
Monteiro, Lenisvaldo
Liberato dos Santos,
Luisa Aparecida
Dario, Marcia Celeste
de Souza Lacerda,
Marco Aurélio Cabral
de Marchi, Paulo
Gustavo do
Nascimento, Rafael
Eugénio Leite Chaves
e Thiago Medina

Ribeiro.
Roberta Inés Aratjo | Advogado / | INDEFERIDO - A questdo é bem especifica quanto ao fato de
de Souza Questao 14 que o candidato deve assinalar a alternativa de acordo com o

Codigo Civil Brasileiro, sendo que a alternativa "D" se
encontra em total dissonancia com a dicgao legal prevista no
Art. 110 do CC. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Eder Mendonga de | Advogado / | INDEFERIDO - A alternativa "C" apresenta competéncia
Souza Questao 23 atribuida ao SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, e o enunciado
da questdo faz referéncia ao SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTICA. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Marcia Celeste de | Enfermeiro / | DEFERIDO - Alterar o gabarito preliminar da referida

Souza Lacerda e | Questdo 16 questdo para alternativa “E”.
Paulo Gustavo do v{_
Nascimento
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Marcia Celeste de

Souza Lacerda

Enfermeiro /
Questao 24

INDEFERIDO - A solicitagio da candidata ndo tem
fundamentacdo, pois o enunciado refere-se a “cicatrizagao
por terceira intengdo” conforme o livro Enfermagem em
Clinica Cirtrgica / Emilia Emi Kanawoto , pagina 38". Dessa
forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Marcia Celeste de

Souza Lacerda

Enfermeir?/
Questdo 25

Pereira
Martins, Luisa
Aparecida Dario,
Rafael Eugénio Leite
Chaves, Roberta Inés
Araujo de Souza

Bruna

Varios cé'régsﬂ]
Questdo 01

INDEFERIDO - A solicitagdo da candidata ndao tem
fundamentagio, pois a alternativa refere-se a “ma pega” e as
caracteristicas da “boa pega”, presentes no Caderno de
Atencdo Basica do Ministério da Saude - pagina 22.
Referéncia:

Brasil. Ministério da Saude. Secretaria de Ateng¢do a Saude.
Departamento de Aten¢do Basica. Satde da crianga: nutricdao
infantil: aleitamento materno e alimentagao complementar /
Ministério da Satde, Secretaria de Atengdo a Saude,
Departamento de Atengdo Basica. - Brasilia : Editora do
Ministério da Saude, 2009.

112 p.: il. - (Série A. Normas e Manuais Técnicos) (Cadernos
de Atengdo Basica, n. 23)

INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa A) ndo esta
correta porque a esposa no texto ndo € conivente com o0
marido, mas sim, agradavel de maneira involuntaria. Por
aceitar as visitas do marido e agradar a todos, sem medida;
por fazer com que as criangas nao comam do alimento
escasso, para que o marido consiga mostrar-se agradavel as
visitas, a esposa demonstra-se extremamente conivente, ou
seja "ciimplice” do marido o tempo todo. Dessa forma,
mantenha-se o gabarito oficial.

Bruna Pereira

Martins

Analista
Administrativo /
Questao 02

Bruna Pereira

Martins

Analista

Administrativo /
Questao 13

INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa D) seja a
correta, alegando que ndo haironia no titulo do texto. 0
candidato mesmo demonstra em seu embasamento que a
ironia é a alternativa correta quando afirma que os valores
dos vocabulos apresentados como possiveis sao trocados no
texto, destacando a ironia do seu autor. Assim, 0
questionamento de que aalternativa B) "castigo” seja
correta nio ¢ adequada, uma vez que o castigo no texto é
utilizado de forma irénica pela personagem mae, levando,
assim, a compreensao de que a recompensa, que é o castigo,
6 uma ironia. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

INDEFERIDO - A aspas no texto da questao apenas evidencia
a formula apresentada. O operador "<>" € o mesmo que
DIFERENTE, isso quer dizer que se duas células, no caso Al e
B1 mesmo vazias, sdo iguais, portanto NAO DIFERENTE, o
que resultaria em falso. Dessa forma, mantenha-se o gabarito
oficial.
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Bruna Pereira | Analista INDEFERIDO - O candidato ndo observou a parte final do
Martins Administrativo / | artigo que citou, onde diz: Art. 51. Nenhum tributo sera
Questao 24 exigido ou aumentado sem que a lei o estabelega, nenhum

sera cobrado em cada exercicio sem prévia autorizacdo
orgamentaria, ressalvados a tarifa aduaneira e o imposto
langado por motivo de guerra. Portanto, se existe excessoes,
nao esta correto afirmar que nenhum tributo sera exigido ou
aumentado. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Gregorio Ferreira | Agente INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa B) seja
Silva Administrativo / | verdadeira. Nela, hd a afirmacdo de que a finalidade do texto
Questao 01 ¢ denunciar como o inconsciente humano estasendo

abalado pelas roupas caras. Em nenhuma parte do texto ha
qualquer mencdo ao inconsciente humano ser "abalado por
roupas caras”, até porqueele ndo é um o6rgdo do corpo
humano. Também, o texto ndo denuncia fatos, apenas
informa sobre eles. Dessa maneira, mantenha-se o
gabarito oficial.

Gregorio Ferreira 'Ago'ntor INDEFERIDO - QL]&&OM-SG que a alternativa E) seja
Silva Administrativo / | verdadeira. Nela, ha a afirma¢do de que o autor do texto
Questao 03 determina a necessidade de se expor financeiramente aos

outros, como modos de ascensao social. No ultimo paragrafo
do texto, ha a afirmagdo de que o leitor pode "influenciar
os outros” com a ostentagdo de roupas com logotipo por
meio de sugestdo "se vocé quer influenciar”, ndo por uma
determinagcdo como "vocé influenciard”. Assim, ndo ha
determinagao sobre a necessidade de se
expor financeiramente na alternativa, mas sim, sugestdo.
Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Orlando Aparecido de | Zelador / | DEFERIDO - Alterar o gabarito preliminar da referida
Souza Questao 16 questdo para alternativa “E”. Estender a referida alteragao
' para o cargo de Gari, bem como, a questao 10 do cargo de
Motorista.

Atenciosamente,
]

O —
Sylvia deliveira
Sécia administradora
A
Comissao Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Jardim Olinda
Jardim Olinda - PR.
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